
Comune di Valbrenta
Il Sindaco 

Piazza IV Novembre, 15 | 36029 Valbrenta (VI)
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it

ORDINANZA N. 104 del 11-08-2023

OGGETTO: Art. 192 D. Lgs. 152/2006: Divieto di smaltimento indebito di rifiuti, predisposizione piano di 
allontanamento degli stessi, rimozione terreno contaminato. Adeguamento degli impianti di lavorazione.

VISTO che in seguito ad un sopralluogo svolto in data 3 agosto 2023 dal personale di ARPAV e 
congiuntamente ai militari del Comando Stazione CC/F di Valstagna presso la ditta S.MI.ME.T. srl sita in Via 
Latifondi n.6, presso la municipalità di Cismon del Grappa in Comune di Valbrenta, con prot. ARPAV 
n.2023–0071025/U del 07/08/2023 ed acquisito in atti di questo Ente prot. n. 10060 in data 08/08/2023 
con rapporto tecnico (identificativo: MO12TVI Rev. 3 emissione 16/03/2020) dal quale è emerso che è stata 
riscontrata una situazione di criticità nella gestione dell’attività produttiva e più precisamente che:

- L’attività di carpenteria leggera è organizzata in uno stabile diviso da un setto in muratura che 
suddivide il fabbricato in due locali caratterizzati da fasi lavorative differenti, ma di fatto collegati 
internamente. Gli impianti utilizzati per la produzione di carpenteria leggera non sono convogliati 
con sistemi di captazione verso l’esterno delle emissioni prodotte che vengono disperse in 
ambiente di lavoro. Di fatto sia le fasi lavorative che gli impianti risultano essere non autorizzati ai 
fini delle emissioni in atmosfera.

- In area esterna ed in terreno vegetale sita a Nord, confinante con il muro del perimetro produttivo, 
sono state effettuate operazioni di combustione illecita di rifiuti con conseguente contaminazione 
del sito;

- In area esterna ed in terreno vegetale sita a Sud, confinante con la recinzione del box cani era 
presente un cumulo di terreno vegetale contaminato dai rifiuti;

- la Ditta in oggetto risulta essere priva di un registro di carico/scarico rifiuti, a fronte della 
produzione/presenza di rifiuti anche pericolosi di cui ai CER 120120* - corpi d’utensile e materiali di 
rettifica esauriti contenenti sostanze pericolose e/o 120121, e CER 150111* imballaggi metallici 
contenenti matrice solide porose pericolose (ad esempio amianto), compresi i contenitori a 
pressione vuoti, bombolette sotto pressione.
Pertanto non è stato possibile avere riscontro sul corretto smaltimento delle due fattispecie di 
rifiuti sopra meglio individuati.

- contestualmente ed in collaborazione con i militari del Comando Stazione CC/F di Valstagna sono 
stati posti sotto sequestro gli impianti all’origine delle emissioni in atmosfera non autorizzati 
(saldatrici, impianto carrellato di abbattimento, taglio laser.)

ACCERTATO che il legale rappresentante della ditta risulta essere la sig.ra Zanuzzi Federica, nata a Sarzana 
(SP) il 19.09.1972 e residente in Castel Ivano (TN), in Via Mesole civ.13;

ATTESO che come indicato anche nel rapporto tecnico, la Ditta dovrà provvedere a:

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato



Comune di Valbrenta
Il Sindaco 

Piazza IV Novembre, 15 | 36029 Valbrenta (VI)
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it

- Non effettuare più attività di smaltimento dei rifiuti mediante incenerimento degli stessi in loco e 
dovrà provvedere alla rimozione delle strutture/manufatti utilizzati a tale scopo.

- Predisporre, con l’ausilio di una Ditta autorizzata, di un organico piano di allontanamento dei rifiuti 
e ripristino dello stato dei luoghi. 
Tale Piano dovrà essere inoltrato per eventuali implementazioni e validazione alla Scrivente 
amministrazione, all’ARPA Veneto - U.O. Controlli Ambientali di Vicenza ed ai militari del Comando 
Stazione CC/F di Valstagna.

- Effettuare la necessaria rimozione del terreno contaminato e del cumulo di terreno nel sito posto a 
sud, tale attività dovrà essere svolta sotto controllo PI, CC/F, e/o ARPAV.

- Provvedere alla regolarizzazione dei propri impianti con emissioni in atmosfera.
- La Ditta dovrà dotarsi di un registro c/s rifiuti per una puntuale identificazione dei rifiuti prodotti 

dal ciclo di lavorazione ed attuare le idonee procedure di gestione ai fini del corretto smaltimento.
- Riorganizzare l’attività nei locali sia interni che esterni, provvedendo a rimuovere e smaltire 

regolarmente i rifiuti.

PRESO ATTO che copia del Piano di allontanamento dei rifiuti dovrà essere inviata alla scrivente 
amministrazione, ai militari del Comando Stazione CC/F di Valstagna, nonché ad ARPA Veneto per la 
validazione o eventuale implementazione;

ACCERATATO che l’eventuale rimozione, ripristino ed eventuale scotico di terreno andranno effettuati 
sotto sorveglianza di PI, CC/F, e/o ARPAV;
  

VISTO l’art. 192 comma 3 del D. Lgs. N. 152 del 03/04/2006;

ORDINA

Alla sig.ra Zanuzzi Federica, nata a Sarzana (SP) il 19.09.1972 e residente in Castel Ivano (TN), in Via Mesole 
civ.13, legale rappresentante della ditta S.MI.ME.T. srl in Via Latifondi n.6, presso la municipalità di Cismon 
del Grappa in Comune di Valbrenta di provvedere a:

1. Non effettuare più di smaltimento in loco dei rifiuti con attività di incenerimento degli stessi e dovrà 
provvedere alla rimozione delle strutture/manufatti utilizzati a tale scopo.

2. Predisporre, con l’ausilio di una Ditta autorizzata, un organico Piano di allontanamento dei rifiuti e 
ripristino dello stato dei luoghi che andrà ad interessare le porzioni di terreno contaminato dagli episodi 
di incenerimento ed il cumulo di terreno contaminato presente sul lato sud;

3. Effettuare la necessaria rimozione del terreno contaminato e del cumulo di terreno nel sito posto a sud, 
sotto controllo PI, CC/F, e/o ARPAV; 

4. Provvedere con sollecitudine alla regolarizzazione dei propri impianti con emissioni in atmosfera;

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato



Comune di Valbrenta
Il Sindaco 

Piazza IV Novembre, 15 | 36029 Valbrenta (VI)
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it

5. Dotarsi di un registro c/s rifiuti per una puntuale identificazione dei rifiuti prodotti dal ciclo di 
lavorazione ed attuare le idonee procedure di gestione ai fini del corretto smaltimento;

6. Inviare, entro e non oltre 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, copia del Piano di 
allontanamento dei rifiuti e ripristino stato dei luoghi, alla scrivente amministrazione e agli operatori dei 
Comando Stazione CC/F di Valstagna, nonché ad ARPA Veneto per la validazione o eventuale 
implementazione.

INFORMA

Che decorso inutilmente il termine assegnato, gli interventi saranno posti in essere d’ufficio ed in danno dei 
soggetti obbligati, così come previsto dall’art. 192 comma 4 del D.Lgs. 152/2006.

DISPONE

- Che la presente ordinanza venga notificata al legale rappresentante della ditta S.MI.ME.T. srl sig.ra 
Zanuzzi Federica, nata a Sarzana (SP) il 19.09.1972 e residente in Castel Ivano, in Via Mesole civ.13 c/o 
S.MI.ME.T. srl a mezzo p.e.c.: smimet@pec.it;

- la trasmissione del presente provvedimento: 

 al dipartimento ARPAV di Vicenza, p.e.c. dapvi@pec.arpav.it;
 ai militari del Comando Stazione CC/F di Valstagna, p.e.c. tvi29535@pec.carabinieri.it.

IL SINDACO
Ferazzoli Luca 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i

mailto:smimet@pec.it
mailto:dapvi@pec.arpav.it
mailto:tvi29535@pec.carabinieri.it
paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato

paolo.montagna
Evidenziato



Comune di Valbrenta
Il Sindaco 

Piazza IV Novembre, 15 | 36029 Valbrenta (VI)
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241.

Autorità emanante:
Sindaco del Comune di Valbrenta;

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:
Area 6ª Urbanistica, Piazza San Marco, 1 – 36029 VALBRENTA (VI);

Responsabile del procedimento amministrativo:
Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che responsabile del procedimento è il 
dott. Paolo Montagna, responsabile dell’Area 6ª del Comune di Valbrenta.;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:
A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente 
provvedimento:
- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente;
ovvero

- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica.

Il Sindaco
Ferazzoli Luca

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i 


